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Bakgrund 
 

Lilla Edets kommun vill satsa på att ur ett naturvårdsperspektiv tillgängliggöra tätortsnära 

naturområden, med syftet att peka ut naturvärden, möjliggöra mer regelbundna naturupplevelser för 

boende i kommunen och lyfta möjligheterna att skapa utomhusklassrum i närheten till skolor.  

Naturens betydelse för människans välmående är väl dokumenterad och ett lättillgängligt naturområde 

kan vara av stor betydelse för var människor väljer att bosätta sig. Ny forskning visar att barns 

förmåga att känna empati med andra varelser, deras förståelse för samband i naturen och vad som är 

miljöförstöring är starkt kopplad till hur mycket de vistas i naturen. Attityder och värderingar etableras 

tidigt i barndomen enligt psykosocial forskning. Således är möjligheter till en trygg och lekfull vistelse 

i skolnära natur ett viktigt led i fostringsuppdraget utöver de uppdrag som beskrivs i läroplanen, med 

avseende på hållbar utveckling och naturvetenskap. 

Större delen av den kommunägda marken är tätortsnära och ett antal fina naturområden ligger nära 

skolor, både förskolor och grundskolor. Dessa används till viss del som friluftslivsområden men 

kopplingen till naturvård är inte synlig för invånarna och praktiska insatser krävs för att tillgängliggöra 

och visa på naturvärden. Göta älv med dalgång är utpekat som riksintresse för naturvård och friluftsliv 

och knutet till älven finns ortens identitet med stark industri- och kulturhistorik. Trots detta är 

möjligheten för medborgare och skolungdomar att nå älvkanten för naturupplevelser begränsad till en 

kort sträcka vid centralorten på älvens östra sida.  

Projektets syfte är att peka ut tätortsnära naturområden som kan vara lämpliga för utveckling med 

målet att skapa lättillgängliga utemiljöer och informera om naturvärden. Utifrån områdenas läge och 

beskaffenhet kan åtgärder för att öka tillgänglighet och naturvärde, samt initiativ för att öka kunskap 

och intresse för tätortsnära natur vidtas. Detta ökar förståelsen för naturvårdsarbete och skapar en 

grogrund för ett miljöengagemang hos kommuninvånarna. 

För att finansiera projektet har Miljö- och bygglovsavdelningen sökt medel, så kallat LONA-bidrag, 

från Naturvårdsverket. Länsstyrelsen i Västra Götaland har beslutat att bevilja bidrag till projektets 

första del, vilket innebär identifiering och inventering av potentiella tätortsnära naturområden för 

vidare utveckling. 

Denna rapport redovisar våra förslag på fyra sådana områden. Varje område beskrivs med hänsyn till 

naturvärde och utvecklingspotential i relation till projektets syfte. Vi ger förslag på åtgärder som kan 

stärka områdets värde ur perspektiven naturvård, tillgänglighet och pedagogisk resurs. 

Projektet berör framför allt miljömålen Ett rikt växt- och djurliv samt God bebyggd miljö. 
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Tätortsnära naturområden 
 

I denna rapport presenteras fyra utvalda tätortsnära naturområden. Områdena har valts ut enligt tre 

urvalskriterier; närhet till skolor, avstånd till tätort, och koppling till naturvärde och naturvård. I Lilla 

Edet finns fem tätorter: Lilla Edet, Göta, Nygård, Lödöse och Hjärtum. Vi har valt att välja ett område 

per tätort. Hjärtum har prioriterats bort då det är den tätort med störst närhet till naturreservat och 

naturområden där friluftslivet redan är relativt utvecklat.  
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Den bästa tätortsnära naturen är den dit man lätt tar sig till fots eller via cykel. 

 

För varje område ges en översiktlig beskrivning av området med en detaljerad karta, följt av 

beskrivning av eventuella delområden med artförekomst (dominerande och om särskilt intressanta 

arter har påträffats), begränsningar, hot och möjligheter samt förslag på åtgärder för utveckling av 

området för att främja naturvärden och /eller friluftsliv och tillgänglighet.  
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Södra stråket. Pappersbruket syns i bakgrunden. 

1 Strandpromenaden längs Göta älv 

Lilla Edet 

Strandpromenaden i Lilla Edet sträcker sig från Rasta bensinmack och vägrestaurang norr om orten 

Lilla Edet via kraftverket och spånkajen i bro- och slussområdet i centrala Lilla Edet, till 

industriområdet i södra delen av orten. Sträckan är strax över tre km och består av en promenadväg 

längs Göta älvs mäktiga dalgång. Den södra delen är den som är mest öppen och lättillgänglig, och 

den används också i större utsträckning än den norra delen av sträckan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Göta älv är i Lilla Edet strandskodd, vilket medför att värden kopplade till egentlig strandäng saknas. 

Stranden präglas av triviala arter med undantag för vattenstånds som växer i strandlinjen. Som enda 

möjlighet att promenera längs älven i kommunen, är området en tillgång med stor potential.  

Närheten till kommunens största grundskola ï Fuxernaskolan ï medför att området kan nyttjas för 

undervisning och friluftsaktiviteter. Göta älv, med sin historik och nutida betydelse för transportled, 

vattentäkt och kraftkälla, karakteriseras av mångskiftande natur som har potential att bidra till stora 

rekreationsupplevelser. Älven är en viktig vandringsled för lax, havsöring och ål och just laxfisket är 

något som sätter Lilla Edet på kartan gällande friluftslivet. Samtidigt är laxens dag just en dag för den 

fiskeintresserade ï älvens mångfacetterade naturliv får inte den uppmärksamhet som den förtjänar. 

 

 


























































